
 
Decreto n. 399 

 
IL RETTORE 

 

   
   

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro pubblicato sulla G.U. 
Serie Generale n. 157 del 7.7.2012 e in particolare, l’art. 59; 

VISTO il D.R. n. 2733 del 7.09.2016, con cui è stato istituito il Sistema Museale di 
Ateneo (SiMA) ed emanato il relativo Regolamento, con contestuale 
disattivazione del Centro Interdipartimentale di Servizi per la Museologia 
Scientifica (CISMUS), con le funzioni di coordinamento delle attività dei musei, 
delle Collezioni degli orti botanici e degli acquari che costituiscono il 
patrimonio di questa Università, fatta salva la volontà di adesione al SiMA delle 
strutture museali mediante valutazione dei Dipartimenti cui pertengono;  

 
VISTO   l’art. 8 del Regolamento del citato Centro che prevede che il Comitato Tecnico 

Scientifico è composto da: “-il Presidente del Sistema Museale; -il Direttore; -2 
componenti, designati dal Collegio dei Direttori di Dipartimento tra docenti con 
competenze specifiche nel settore della museologia universitaria; -il Segretario 
Amministrativo; -1 Referente Scientifico per ogni museo statutariamente 
costituito; -1 Referente Scientifico per ogni Dipartimento cui afferisce una 
struttura museale, collezione, acquari, individuato dal Direttore d’intesa con il 
Presidente del SIMA”; 

 
RITENUTO di dover mutuare, in ragione del Nuovo Modello Organizzativo, la 

nomenclatura di Segretario Amministrativo in quella di Referente 
Amministrativo; 

 
VISTO il D.R. n. 3003 del 23.09.2016 con cui il prof. Augusto Garuccio, a decorrere 

dalla stessa data, è stato nominato Presidente del Sistema Museale di Ateneo 
(SiMA) per il triennio accademico 2016/2019; 

 
VISTO che il Collegio dei Direttori di Dipartimento e Presidenti di Scuole, nella 

riunione del 3.11.2016; ha nominato i proff.ri Giuseppe Corriero e 
Pierfrancesco Dellino, quali propri membri designati per la costituzione del 
Comitato Tecnico Scientifico del Sistema di che trattasi per il triennio 2016-
2019;  

 
VISTA la nota assunta al prot. gen. n. 9363 del 08.02.107 con cui il prof. Garuccio, 

d’intesa con i Direttori dei Dipartimenti afferenti al SiMA, ha comunicato i 
nomi dei proff.ri Giovanni Scillitani, Luigia Sabbatini, Luigi Schiavulli, Giovanni 
Lagioia, Stefano Ferilli, Antonietta Curci, Alessandro Monno, Letizia Passantino 
e Angela Gabriella D’Alessandro quali docenti referenti scientifici per i 
Dipartimenti, rispettivamente, di “Biologia”, “Chimica”, “Interuniversitario di 
Fisica”, “Economia, Management e Diritto dell’Impresa”, “Informatica”, 



D.R. n.  
 

 

Oggetto: composizione comitato tecnico scientifico Sistema Museale di Ateneo (SiMA) 

 
  

 
 

pag. 2 di 2 
 

“Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione”, “Scienze della Terra e 
Geoambientali”, “dell’Emergenza e dei Trapianti di Organi”, “Scienze Agro-
Ambientali e Territoriali”; 

 
RITENUTO pertanto, necessario procedere alla costituzione del Comitato Tecnico-

Scientifico al fine di assicurare una corretta gestione del Centro; 
 

D E C R E T A 

Art. 1 
 

Il Comitato Tecnico Scientifico del Sistema Museale di Ateneo (SiMA), per il triennio 
accademico 2016-2019, è composto come segue:  
 

 
Presidente 
 

prof. Augusto GARUCCIO    
 
Membri nominati dal Collegio dei Direttori di Dipartimento e Presidenti di Scuole: 
 

prof. Giuseppe CORRIERO 
prof. Pierfrancesco DELLINO 
 
Referenti Scientifici per ogni Dipartimento aderente al SiMA 
 

Giovanni SCILLITANI 
Luigia SABBATINI 
Luigi SCHIAVULLI 
Giovanni LAGIOIA 
Stefano FERILLI 
Antonietta CURCI 
Alessandro MONNO 
Letizia PASSANTINO  
Angela Gabriella D’ALESSANDRO 
 

Art. 2 
 
Con successivo provvedimento il Comitato Tecnico Scientifico del Sistema Museale di Ateneo 
(SiMA), sarà integrato con il Direttore, il Referente Scientifico del Museo Orto Botanico e con 
il Referente Amministrativo. 
 
 
Bari, 8.02.2017                 F.to IL RETTORE 
 


